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Gautais iš anos pusės geleži
nės uždangos pranešimais, oku
puotoje Lietuvoje, palei siena 
su Lenkija, platūs žemės ruo
žai apgyvendinami axiatais, y- 
pač totoriais. Bėgyje trijų pas
tarųjų metų, vien tik pietinėje 
Lietuvoje atsiųsta virš 50,000 
tokių "kolonistų". Jie užima 
tas žemes, kurios pirmiau pri
klausė lietuviams.

Tas aziatiškas elementas yra 
kaip ir mažoji geležies uždanga 
izoliuoti Lietuvos žmones iš 
pietų. Yra žinoma, jog kiek 
anksčiau lietuviai partizanai 
yra bandę prasiveržti pro so
vietiškas vėlų užtvaras, pro 
tirštas sargybas — Lenkijos pu
sėn.

— o —
Dar neseniai buvom pranešę 

apie lietuvių būrius prasiver
žusius tą sieną ir pasiekusius 
net Baltvežio girią. Po kiek lai
ko Varšuvos kvislingų spauda 
trumpai pranešė: "Tie banditai 
tapo likviduoti."

Įsteigimas aziatiškos sienos 
Pietų Lietuvoje, manoma, su- ’ 
laikys panašius partizanų užsi
mojimus ateityje.

— o —
Chicagos "Draugas" platokai 

išcitavo pereitos "Sandaros" lai 
doj paduotus faktus ir išve
džiojimus apie tai, jog pirmie
ji lietuviai atvyko j Ameriką J 
prieš trejetą šimtų metų. Mi
nėtas dienraštis taip pat pakar
tojo siūlymą kaip nors atžymė
ti tą jubiliejų.

Ištikro, vertėtų tai padaryti. 
Ypatingai svarbu būtų supažin
dinti su tuo faktu mūsų Čia gi
musi jaunimą ir amerikiečių 
visuomenę. 

— O —
Sveikatos stovis tų, kurie va

dovauja milžiniškai amerikie
čių pramonei, nėra pavydėti
nas. Apdraudos kompanijų su
rinktomis statistikomis apie 30 
nuoš. tos industrijos lyderių 
perdaug nutukę, 21 nuoš. turi 
širdies ligą, 15 nuoš. aukštą 
kraujo spaudimą, 14 nuoš. blo
gą regėjimą.

Žmogaus protas išgalvoja vi
sokių mašinų, bei tokia mašina, 
kuri pilnai apsaugotų mūsų 
sveikata, kol kas nėra išrasta, £
ir vargiai ar kada nors bus.

— o —
Populiariškiausios knygos va 

karinėj Vokietijoj yra tos, ku
riose šlovinami vokiečių kariuo 
menės heroiškumai praeitame 
kare. Ypatingai keliamas į pa
dangę gen. Rommel. Jo žygių 
Afrikoje aprašymai yra labiau
siai skaitomi. Paskiau seka kiti 
generolai ir maršalai, apdengė 
laurais vokiečių pulkų vėliavas.

Iš to jau galima spręsti, jog 
militarizmas Vokietijoje dar 
nėra žlugęs. Jis tik laukia nau
jų progų pasireikšti. Gal būt 
toji proga atsiras, kai įvyks at
viras konfliktas su Sovietais.

— O —
Dabartinio "tarybinio" rašy

tojo J. Dovidaičio tėvas, prof. 
Pranas Dovydaitis yra išvežtas 
į Sibirą ir gal būt jo jau nebe- : 
ra gyvųjų tarpe. Bet sūnus ak- į 
lai tarnauja tėvo kankintojams. 
Neseniai jo raštas pakliuvo į 
čionykščių bolševikų spaudą. J. 
Dovydaitis skelbia:

"Mūsų tarybinė liaudis — 
statytoja, kūrėja, vadas. Ir te- ' 
gul plėšosi imperialistinio pa
saulio hienos — karo kurstyto
jai. Žmonija turi pakankamai 
jėgų, kad tuos kapitalistinius 
išsigimėlius nušluoti nuo žemės 
paviršiaus.^"

i Tai buvo, žinoma, adresuota 
Amerikai. Bet kažin į kokį že
mės paviršių spruktų peckeliai, 
kai amerikiečių jėgos pasijudin-
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Vokiečiai Stato Kietas Sąlygas KariuomenėsTvėrimui
Balsas už Lietuvą 
Suskamba Ir Čia

Pasėkos Amerikiečių 
Nuolaidumo

_________

Kongresmanas Donohue, kal
bėdamas J. V. Atstovų Bute 
pareiškė:

“The price of freedom and 
peace is always high in the 
face of aggression but they are 
worth any price. Thank God 
the American people still pre
fer death to tyranical slavery.

The history of Manchuria, 
' Ethiopija, Austria, Poland, Li
thuania and the other small 
liberty-loving nations wearing 
Soviet shackles, and now Ko
rea, should convince everyone 
that soft calls for appeasement 
lęad only to military defeat and 
the destruction of human free
dom.”

Lietuviai Vokietijoje 
Palaiko Organizacijas

Lietuviai Vokietijoj Palaiko 
Savo Draugijas

Vokietijoje išrinkta nauja 
Vokietijos Lietuvių Bendruo
menės Valdyba, į kurią įeina 
Pr. Zunde, pirm., Erdm. Simo
naitis, vice-pirm. ir Pr. Kara
lius, sekretorius ir iždininkas.

Naujosios Krašto Valdybos 
būstinė perkelta iš amerikiečių 
į anglų zona, kur šiuo metu gy
vena didžioji lietuvių tremtinių 
dalis.

Kainos Turės Kristi
Rudenį Atpigs Mėsa

Mėsos Amerikoje yra užtek
tinai ir net daugiau, negu rei
kia. Galimas daiktas, kad mė
sa galės net atpigti, nes į rude
nį visada jaučiamas mėsos kai
nų atpigimas. Taip pranašauja 
ir teigia žemės Ūkio departa
mentas.

Kodėl Amerikiečiai 
Tik Ginasi Korėjoj?
Ne Taip Lengva, kaip Atrodo 
Aprūpinti Korėjos Frontą

Korėja yra 4,500 mylių atstu
me nuo Amerikos. Nugabenti 
ten karius, karo medžiagą ir 
visokiausius “priedus” — daly
kas, reikalaująs nemenko ap
mastymo ir pasiruošimo.

Transportuoti vieną pėstinin
kų diviziją — 18,000 žmonių — 
reikalingi 20 laivai (devyni 
transportiniai ir 11 prekėms ga
benti). Kiekvienas tų kareivių 
yra reikalingas apie pustrečios 
tonos: amunicijos, 30-čiai dienų 
maisto ir kitokių reikmenų.

Visos divizijos krovinys tuo 
būdu sudaro daugiau, negu 
42,000 tonų. Ir todėl ne taip 
lengva, kaip atrodo, karas Ko
rėjoj veisti.

Kasdien pasaulio gyventojų 
skaičius padaugėja 50,000 asme
nų skaičiumi.

tų į rytus. Tur būt vėl atgal į 
Kuibyševą.

Taksai Vis Auga Dar Siunčia Korine
Nauji Taksai Pradeda Įsigalėti

Senato Finansų Komitetas 
i nubalsavo pakelti taksus tele
vizijos aparatams ir naminiams 
šaldytuvams. Iš televizijos apa
ratų bus gauta $42,000,000 ir iš 
šaldytuvų $8,000,000 metinių 
pajamų.

Tai yra pirmoji priemonė su
kelti prez. Trumano reikalau
jamus penkius milionus dole
rių papildomų mokesčių. Tą rei 
kalavimą iššaukė apsiginklavi
mo programa.

Kol Neužmokėjo $2,000 
Alimonijos - Neišėjo 
Iš Kalėjimo

Wilkes Barre, Pa. — Prieš 
keletą dienų, iš Luzerne aps
kričio kalėjimo tapo paliuosuo- 
tas A. Baliūnas, 63 metu. Bet 
pirm to jis buvo priverstas pa
sižadėti, jog sumokės $2,000.00 
užsilikusios alimonijos užlaiky
mui žmonos ir aštuonių vaikų.

Ne gana to, jis turės mokėti 
po $80 į mėnesį užlaikymui 
šeimos ateityje, bent poros me
tų bėgyje. Kaip paaiškėjo teis
me, tai A. Baliūnas turi pasi
dėjęs banke $7,012.

Ji Būna Tik Vieną Syk Jauna

Jaunuomenės teismas India- 
napolyje turėjo sutaikinti 34 
metų vyrą su jo žmona. Jisai 
skundėsi, kad jo žmonelė visą 
mielą dienelę žaidžia su vaikais 
kieme ir jos nuo paauglių jokiu 
būdu negalima atitraukti. Rei
kalas paprastas: tai jo žmonai 
tik 13 metų.

Amerikiečiai pradėjo gerti 
mažiau kavos. Senato agrikul
tūros subkomitetas praneša, kad 
kavos vartojimas Amerikoje 
per pirmuosius 4-ius šių metų 
mėnesius sumažėjo net 20%.'

The Operator's Friend-or Enemy Įspėja Jog Rusai Gali Greitu 
Laiku Užpulti Vak Europa

Medžiagą Sovietam
Vakarų Europai Rupi 
Daugiau Pasipelnyti
KIEK NEAPDAIRUS BIZNIS 
PAKENKIA SVARBIEMS 
DALYKAMS

Britų fabrikai gamina ir ru
sams vis dar tebeparduoda į- 
rankius, reikalingus tankų ga
myboje ir jų taisymo dirbtu
vėms. Tie patys britai pardavė 
rusams iš Amerikos gautąjį 
molybdenum’ą, metalą, kuris 
reikalingas plienui grūdinti. 
Tik W. Churchill’io griežtas į- 
sikišimas sulaikė anglų preky
bininkus nuo išsiuntimo į Ru
siją dar 150 tonų to reto meta
lo. < ;

Prancūzija ir Italija vis dar 
tebesiunčia mašinas ir jų dalis 

į komunistų kontroliuojamus 
kraštus. Didžioji Britanija vis 
tebeperka kviečius iš Rusijos, 
tuo metu, kai Commonwealth’© 
kraštai, kaip Kanada ir Austra
lija nenumano, kur jiems kvie
čių perteklių dėti. Toji pati An
glija, o su ja ir Prancūzija bei 
Olandija — šalys, kurioms tei
kiama pagal Marshall’© planą 
tokia didelė amerikiečių pagal
ba, užverčia komunistinių kra
štų sandėlius noriai parduoda
mais, neapdirbtos gumos kie
kiais, amerikiečiai, tiek kiek 
nori, ir kiek reikia iš jų negali 
pirkti. Dar daugiau: amerikie
čių ir jų sąjungininkų biznie
riai atstato Rytų Vokietijos fa
brikus! Vadinasi — komunistų 
sferoje.

Tikrai, atrodo, kad viena ran
ka nežino, ką daro antroji. O 
tasai neapdairus ir tik pelno 
žiūrįs Amerikos sąjungininkų 
“bizniškumas” priveda prie to, 
kad vakariečiai, kraštus už ge

ležinės uždangos -stiprindami, 
patys save silpnina.

Britai Pradėjo Gaminti 
Radaro Sviedinį

Londonas. — Anglijoje yra 
gaminami radaro kontroliuoja
mieji didelės sprogstamos ga
lios sviediniai, kurie gali būti 
nukreipti į pageidaujamą vietą 
30 mylių atstume. Tą sviedinį 
išleidžiantį ginklą gali panešti 
penki vyrai. Labai sunkiose są
lygose užtenka 6 aptarnaujan
čių kareivių.

Kariuomenei Didėjant
Dideli Naujokų Šaukimai

Rugsėjo ir spalių mėnesiais 
numatyta kariniam apmokymui 
pašaukti 100,000 vyrų. Dabar iš 
Washington© pranešama, kad 
lapkričio mėnesį bus mobilizuo
ta dar 50,000, o sekančiais mė
nesiais vėl apie 35,000 naujokų. 
Bet šie skaičiai gali būti net 
pakelti

Iš Maskolių Negalima 
Nieko Kito Laukti
Nauja Rusų Antiamerikoniška 
Propaganda

Maskvoje pradėtas rodyti 
naujas sovietų filmas “Paslap
tinga misija”. Tai pikta ir me
laginga prieš Ameriką ir ame
rikiečius propaganda. Filmas 
parodo, kaip amerikiečiai ir an
glai “konspiravo” vokiečius uz> 
pulti Rusiją ir kaip jie vokie
čiams padėdavo. O tikrenybėje 
be amerikiečių pagalbos ar bū
tų atsilaikę rusai? Štai jums ir 
padėka!

Vokiečių Sąlygos Dėl 
Apsiginklavimo

Aukštasis JAV. komisionie- 
rius Vakarų Vokietijoje John 
J. Mcloy šiomis dienomis lan
kėsi pas prez. Trumaną ir, iš jo 
duoto pareiškimo žurnalistams 
matyti, kad jis padarė propozi
ciją siūlydamas sudaryti vokie
čiams galimumų prisidėti prie 
Vakarų Vokietijos ir, bendrai, 
Europos gynimo nuo bolševiz
mo.

Ką mano patys vokiečiai a- 
pie šią jau nuo seno kilnojamą 
mintį, galime spręsti iš vieno 
vokiečio — Albert Hall kalbė
jusio Londone “Suvienytos Eu
ropos Judėjimo” mitinge.

Tarp kitko jis pateikė pen
kių punktų reikalavimą-sąly- 
gas, kuriomis vokiečiai sutiktų 
įeiti į šią apginklavimo kom
binaciją:

1. Sudarymas Jungtinių Eu
ropos Valstybių bendros vyriau 
sybės tokia forma ir tokia plot
me, kaip jau yra del to pasisa
kęs Vakarų Vokietijos seimas.

2. Sudarytoji Vyriausybė, tu
ri būti pilnai įgaliota imtis vi-

Taip Paniekina 
Liaudies Dainas
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES 
DAINŲ FALSIFIKATORIAI

Bolševikai per gvoltą ne tik 
bruka lietuviams maskoliškas, 
staliniškas dainas, bet taip pat 
iškraipo, paniekina ir tradici
nes mūsų liaudies dainas. Pav. 
viena daina taip iškraipyta:

Pas piktą buožę
Dilge nuvytau,
O kolektyve
Rože žydėjau...

Kokiu būdu iš nuvytusios dil
gės pasidarė raudona rožė, dai
noje nepaaiškinta. Bet vargiai 
ar toks aiškinimas ką nors nau
jo pridėtų. Jau mes žinome, 
jog ne tik dilgės, bet ir pikčiau 
si gyvūnai pas bolševikus pa
verčiami rožėmis.

Kitoje dainoje sakoma:

Kolūkių mergelės, 
Kolūkių berneliai, 
Tai linksmai gyvena 
Lietuvos šalelėj...

Beabejo, taip linksmai gyve
na, kad jiems net ašarėlės iš 
akių rieda per išblyškusius vei
delius...

Tautos Šventės Minėjimas 
Lindblom Mokykloje

Tautos šventės minėjimas į- 
vyksta Lindblom High School 
salėje, 6130 So. Wolcott Ave., 
šeštadienį rugsėjo 9 d. Progra
moje dalyvauja Algirdas Bra
zis, Pr. Bičkienė ir Alice Ste
phens dainininkės. Prie piano 
Al. Kučiūnas. Pradžia lygiai 7 
vai. 30 min.

Minėjimo proga kalbės Lietu
vos Konsulas Dr. P. Daužvar- 
dis ir kiti.

nizuoti priemonių.
3. Valstybių įeinančių į Jung 

tinių Europos Valstybių sudė
tį turi būti panaikintos muitų 
sienos.

4. Pilna militarinė lygybė, 
tas reiškia: įsteigimas Europos 
kariuomenės su bendra kariuo
menės vadovybe ir bendru ge
neraliniu štabu. Jungtinės ka
riuomenės sudėtis ir apginkla
vimas turi būti sudarytas išei
nant iš militarinio tikslingumo 
principų, bet ne iš istorinių ar 
politinių sumetimų.

5. Visi vokiečių kariai visų 
laipsnių, kurie iki šiol dar yra 
laikomi sąjungininkų kalėji
muose be tardymo ir teismo 
turi būti tuojau iš kalėjimų 
paleisti.

Užbaigdamas savo kalbą Al
bert Hall pareiškė: “Jei vokie
čiai prie Vakarų Europos gy
nimo neprisidės, — jei jiems 
nebus sudarytos tam tinkamos 
sąlygos, raudonieji sovietų ka
riai atsidurs Paryžiuje, Briuse
lyje, Amsterdame ir, gal būt, 
Londone daug greičiau negu 
kai kurie Vakarų Europos po
litikai dabar numato.” 
sų reikalingų apsigynimui orga-

Eddie Waitkus, Žymus 
Sportininkas Mokąs Net
Keturias Kalbas

"Šokiai Man Daug Padėjo 
Beizbole" — Eddie Waitkus

— “Kadaise, kad aš būčiau 
lankstesnis, man davė patari
mą daugiau šokti moderniškus 
šokius. Man sakė, kad rhumba 
daug galės padėti. Ir šiandien 
drąsiai galiu pripažinti, jog šo
kiai padeda žmogui tinkamai 
naudoti jo kojas. Jūs išmoksta
me sekti muzikos ritmą ir jūsų 
kojos veikia jau automatiškai” 
— tokią nuomonę pareiškė gar
susis Amerikos beisbolo lošėjas 
Eddie Waitkus.

Kaip atsimename, pakvaišu- 
sios mergaitės Chicagoje nei iš 
to, nei iš šio pašautas, Eddie 
Waitkus ne tik kad turėjo nu
traukti žymiausiąjį savo karje
ros sezoną, bet jis vos tik ir gy
vybės nenustojo. Laimei stiprus 
sportininko organizmas pasiro
dė sužeidimui atsparus ir jis 
vėl sugrįžo į Philadelphijos ko
mandą. Dėka jo dalyvavimui 
tie nenugalimi Phils ir vėl sti
priai laiko savo pozicijas Na- 
cionalėje lygoje.

Eddie Waitkus, palyginus su 
kitais beisbolo lošėjais, dar tu
ri vieną retą ypatybę: jis moka 
net keturias kalbas. Be, iš tėvų 
pramoktos, lietuvių kalbos, be 
oficialios anglų, su juo dar ga
lima susišnekėti vokiškai ir len
kiškai. Jam dabar sukako 30 
metų.

Okeanai (vandenynai) nuo 
jūrų skiraisi tik savo didumu. 
Ledinuotas Vandenynas yra iš 
visų pats mažiausias, o didžiau
sia jūra laikoma Viduržemio 
jūra, penkius syk mažesnė už 
mažiausiąjį vandenyną.
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Lietuvos Gelbėjimui Reikalinga Lėšų
Jokių didesnių žygių arba užsimojimų negalime pasekmin

gai baigti neturėdami pakankamai “amunicijos” — lėšų. Jeigu 
mes esam pasiryžę išgelbėti lietuvių tautą nuo komunistinio 
jungo ir apsaugoti ja nuo galutino išnaikinimo, tai siekdami 
šio tikslo neprivalom pasitenkinti vien žodžiais, pareiškimais 
arba protestais. Tam žygiui reikalinga ir lėšų.

Neseniai tam tikrose įstaigose šis klausimas buvo nuodug
niai apsvarstytas. Pasirodė, jog besiplečiant mūsų veiklai ir 
įsisiūbuojant grumtynėms prieš komunizmą ir Kremliaus agre
siją lėšų problema virto ne tik aktuali, bet ir viena svarbiau
sių. Todėl neatsižvelgiant kiek esame aukavę tam tikslui anks
čiau, iš mūsų bus pareikalauta dar daugiau medžiaginės para
mos galutinam tikslo atsiekimui.

Tiesa, pažvelgus į tai, kiek mūsų esama šioje Šalyje, ir kiek 
mes turime ištekliaus, reikalingas lėšų minimum būtų labai 
nedidelis; tiesiog patys nejusdami jį sudėtumem. Turime tik 
pasirūpinti kad kodaugiausiai lietuvių prisimintų savo pareigą 
ir atliekamą centą paaukotų bendram tikslui.

Apžvalga

[ per ♦ ♦
H ►

I mano ' r f

I koštuvą

►
♦♦♦♦♦♦i

Korėjos Karo Atbalsiai Europoje
Šių metų birželio mėn. 25 d. prasidėjęs komunistų puoli

mas Korėjoj yra tik konkretus Kremliaus ekspansinės politikos 
reiškinys, greičiau tik epizodas. Prieš 2 metus Maskva, sudo
rojusi Čekoslovakiją, bandė plėsti savo Įtaka toliau Europoje, 
norėjo išrūkyti Vakarų sąjungininkus iš Berlyno ir su Berlyno 
pagalba apvaldyti visą Vokietija. Likusios dar Europos liki
mas būtų jau tuo pačiu buvęs apspręstas. Ryžtingas vakarie
čių, ypač JAV, pasipriešinimas ta planą sutrukdė. Ar Maskva 
tačiau savo siekimu Europoje išsižadėjo? Toli gražu ne.

Gal tiksliausiai Kremliaus politbiuro politiką bus apibudi
nusi Ona Pauker, dabartinis sovietinės Rumunijos užsienių 
reikalų ministeris. “Kai mes, komunistai”, sake ji, “vykdyda
mi savo planą tarptautinėje plotmėje atsimušime Į rimta kliū
ti, mes savo kaktos i ja neskeliame, o laikinai sustojame, ieško
me būdų ta kliūti apeiti, eventualiai pasirenkame kitą kryptį; 
buržuazinis pasaulis laiko tai mūsų silpnumu ar nusileidimu, 
o mums tai yra tik pasiruošimas lemtingesniam smūgiui”.

MŪSŲ VEIKLOS ATGARSIAI 
WASHINGTONE

Dabartinė politinė ir karinė padėtis Europoje ir karas Ko
rėjoj prikišamai Įrodo, kad laimėję karą mes pralaimėjome tai
ka. Ištikruju, antrasis pasaulinis karas buvo mūsų laimėtas 
militariškai, bet pralaimėtas politiškai. Kaip dabartinius įvy
kius Korėjoje mes bevadintume: antrojo pasaulinio karo tęsi
niu ar trečiojo pasaulinio karo pradžia, jo siaubingas šešėlis 
nusidriekia iki Europos ir ją gaubia. Sakytųjų įvykiu pada
riniai yra nevienodi Europos rytams ir vakarams.

Bolševikų pavergtosioms vidurio ir rytų Europos tautoms 
Korėjos karas ir ypač J. A. Valstijų nesuinteresuotas gynimas 
tarptautinio teisingumo ir ryžtingas pastojimas kelio agresijai 
žadina viltį, kad ir jų išlaisvinimo valanda artėja ir kad Ko
rėjos pusiausalio kruvinu mūšių pašvaistė yra joms pirmas 
laisvės aušros blykstelėjimas.

Vakaru Europa šiandien jaučia, kad jos saugumas yra už- 
grėstas ir kad europinė kultūra yra pavojuje. Jei anksčiau to
ki reiškiniai, kaip kad mūsų kariuomenės buvimas vakaru Vo
kietijoj yra tikriausias vakarų Europos saugumo laidas, kad 
mūsų aviacija apgins ne tik Reino bet ir Elbos linija, raminan
čiai nuteikdavo vakarinę Europa, tai Korėjos įvykių šviesoje 
sugestyvinė tokių užtikrinimų galia blanksta. Vakarų Europa 
yra rimtai susirūpinusi savo saugumu. Ten bręsta įsitikinimas, 
kad reikalinga a) žymiai ir skubiai padidinti karines J. A. Val
stybių pajėgumas, ypač motorizuotas ir šarvuotas, vakarinėje 
Vokietijoje; b) paskubinti dar laijve besidžiaugiančiu valstybių 
apginklavimą ir jų karinių pajėgų apjungimą, ir c) apginkluoti 
Vakarų Vokietiją. Tokios prasmės yra ir Vakarų Vokietijos 
kanclerio Adenauerio atsišaukimas i didžiąsias Vakarų demo
kratijas. Su tokia misija yra skubiai atskridęs į Washingtona 
J. A. Valstybių aukštasis komisaras Vakarų Vokietijai McCloy. 
Tačiau Įgyvendinti visa tai dabartinėse pasaulio ir Europos są
lygose yra nelengva. Kyla daug principinių, politinių ir prak
tiškų sunkumų. O laiko, regis, paliko nedaug.

Tat ar bus suskubta?...
► -----------------------------------
Jungtinių Tautų Sesija ir Lietuvos Reikalai

J Rugsėjo 19 d. prasidedančioji Jungtinių Tautų šių metų 
pilnaties sesija vyks Tolimųjų Rytų, ypač Korėjos, įvykių še
šėlyje.

f Bet Korėjos karas nėra dar viskas. Šių dienų tarptautinė 
bendruomenė turi ir kitų politinių problemų, kurios yra tam
priai susijusios su Sovietų Rusijos rodomu ir rodytu agresy
vumu. Viena jų yra Lietuvos ir iš viso Baltijos Valstybių pro
blema. Tiesa, UN nėra taikos konferencija, jos kompeticija 
yra ribota. Tačiau jos charteris turi eilę kilnių nuostatų, kurie 
ir ją, kaipo tarptautinę instituciją, ir jos narius įpareigoja. Čia 
turime galvoje žmogaus teisės ir pagrindinės laisvės principus, 
suformuluotus ir iškilmingai priimtus Generalinėje Žmogaus 
Teisių Deklaracijoje, lygiai kaip ir genocido arba fizinio tautų 
naikinimo pareiškimus.

Šiurpi padėtis žiauraus okupanto pave’rgtoje Lietuvoje, vi
siškas pasilikusi© savo Tėvynėje lietuvio nuteisimas ir nesiliau
jančios masinės lietuvių deportacijos į Sibirą, Maskvos parei
gūnu praktikavimas Baltijos valstybėse fiziniai moralinis ge
nocidas, — visa tai turi kreipti Į save tarptautinių įstaigų, pir
moje eilėje UN dėmesį, turi būti pasmerkta ir sudrausta.

Įvairūs reikalai, kuriuos A- 
merikos Lietuvių Taryba sten
gėsi iškelti valdžios sferose 
Washingtone, pradeda “stotis 
kūnu”. Jau buvo minėta, jog 
neužilgo “Voice of America” 
gal pradės plaukti į pavergtą 
Lietuvos kraštą.

Genocido konvencijos ratifi
kavimas J. V. Senate stumia
mas sparčiau. O šiame tai klau
sime, tos konvencijos ratifika
vime, lietuviai vaidina labai 
svarbią rolę.

Amerikos Lietuvių Taryba 
čia įdėjo daugiau pastangų ne
gu kuri kita tos rūšies organi
zuota grupė. ‘

Kiek galima patirti, energin
ga akcija vystoma ir kitose sri
tyse. Lietuva, Latvija ir Estija 
privalo būti įjungta į sąrašą tų 
kraštų, kuriais rūpinasi “Natio
nal Committee of Free Eu
rope.”

Tas komitetas buvo išleidęs 
žemlapi, kuriame Baltijos šalys 
vaizduojamos kaipo Sovietų Są 
jungos dalis. Po griežtų protes
tu komitetas sutiko grąžinti tas 
šalis į “laisvą Europa”.

VERGIJOS SIMBOLIS
ŠIAULIŲ MIESTE

Sovietiška spauda anuom syk 
pranešė: “Gražioje aikštėje, 
Šiaulių miesto centre, stovi di
dingas Pergalės paminklas. Ant 
aukšto grafinio pjedestalo pa
statyta Tarybinės Armijos ka
rio statula.”

Taip, vergijos simbolis įsprau 
stas pačioje Šiaulių miesto šir
dyje.

STALINO PANSLAVIZMAS 
IR JO ANARCHISTIŠKI 
ŠALTINIAI

Kaip Stalinas su savo pase
kėjais prieš keliolika metų ko
vojo su Trockio šalininkais, su 
nemenkesnių įtūžimu kadaise 
Karolis Marksas buvo puolęs 
rusų revoliucionierių M. Baku
nina. Ir pastarasis buvo puola
mas ne vien tik už jo anarchis
tines idėjas, bet ir už panslavis- 
tinę “ereziją”.

Tašyk laimėjo Marksas, ku
riam nusilenkė visi Europos 
socialistai (anglų Labour Party 
išskiriant). Rusų komunistai ir
gi garsinosi seką Karolio Mark
so mokslą. Ypač tai buvo pa
stebima Lenino gadynėje. O 
Stalinui įsigalėjus, tasai Mark
so garbinimas savaime kažkaip 
išblyško. Atsirado Lenino-Sta- 
lino partija. < Apie K. Marksą 
buvo prisimenama tik ’^būti
nom”, labai retom progom.

Bet ar Stalinas tikrai yra 
marksistas kaip kad laiks nuo 
laiko jis dar pasigiria? Jau šiais 
metais Paryžiuje pasirodė iš 

spaudos išėjusi prof. B. P. Hap- 
ner’io knyga “Bakuninas ir re
voliucinis panslavizmas”. Šis 
mokslininkas įrodinėja, kad ti
kras Stalino sistemos įkvėpė
jas yra ne Marksas — nors jam 
oficialiai ir taikoma pirmenybė 
—• bet M. Bakunino teorijos. 
Ypač kiek tasai rusų anarchis
tas jas buvo išdėstęs savo “Re
voliucinio panslavizmo” progra 
moję.

Šioje programoje, įgyvendi
nant naują pasaulinę sistemą, 
Bakuninas vadovajamą vaidme 
nį kaip tik ir yra skyręs Rusi
jai. Tuo tarpu Karolis Marksas 
visam, kas yra rusiška, su ti
pingu vokišku išdidumu, rodė 
neslepiamą panieką.

Stalinui prieš pasaulį nepa
togu pasirodyti pirmon vieton 
statant Bakuniųą. Propagandos 
sumetimais kai kada pagarbi
namas ir Marksas. Bet vistik, 
kaip teigia prof. Hepner’is, di- 
džiausiuoju Stalino įkvėpėju 
yra rusas Bakuninas. Iš to at
sirado ir Stalino panslavistinės 
idėjos ir dar daugiau — pasau
lio užkariavimo manija.

KINIETIŠKA DVASIA PALEC
KINĖJ LITERATŪROJ

Bolševikų agentūros labai gi
ria Petro Cvirkos veikalą “Že
mė Maitintoja”. Girdi, tai esąs 
“svarbiausias, pamatinis, ver
tingiausias kūrinys apie lietu
viškąjį kaimą buržuazijos val
dymo laikais.”

Bet tas Cvirkos kūrinys yra 
pamėgdžiojimas' Pearl Buck 
knygos “Mother Earth”, kurioje 
aprašyta kiniečių vargai ir ko
vos už ryžių saujelę. Tokių są
lygų “buržuazinėj” Lietuvoj 
nebuvo; jos atsirado tik bolše
vikams užplūdus.

jumoras
Jos Jau Pastebėjo

Šokių salėje kalbasi dvi drau
gės:

— Nėra jokios abejonės, — 
Aldona yra tikrai įsimylėjusi. 
Ji, jau ketvirtą sykį šoka su 
tuo ilgakojų vyru.

— Ar tai yra įrodymas?
— O tu manai, kad ne. Žiū

rėk, kaip jis blogai šoka.

Nasurado

— Motina: — Palikau ant 
stalo du piragaičius, o dabar 
čia tik vienas.

Sūnus: — Bet, mamyte, kam
bary buvo taip tamsu, kad ki
to aš nepastebėjau.

Amerikoje tik Mexico spaus
dina oficialius • dokumentus 
dviem kalbom: anglų ir ispanų. 
Visur tevartojama tik anglų 
ka,ba' x

Seniau žmonės paprastu bū
du atspėdavo artėjantį karą. 
Pasirodys kokia žvaigždė su 
uodega, ar iškils nepaprastos 
šviesos padangėje, arba net iš 
ąžuolo lapų šlamėjimo greitai 
pasakydavo kada bus karas.

Dabar, turėdami radio, tele
foną, slaptų agentų, laikraščių 
ir visokių galvočių nieko nega
lim pasakyti apie tai, kada pa
sijudins raudonoji Stalino gvar 
dija.

Vienas bolševikėlis savo spau 
doje paklausė:

“Aš prašau gudriųjų tarybi- 
ninkų paaiškinti, kodėl Ameri
kos vyriausybė taip jautri yra 
Korėjos atžvilgiu, o apie Lie
tuvos išvadavimą nenori nė 
kalbėti.”

Mano supratimu Amerika 
laikosi principo: “One at the 
time”. Po Korėjos gali sekti ir 
Lietuva.

Šiuo metu daug kalbama ir 
rašoma apie Pasaul. Lietuvių 
Bendruomenės sukūrimą, įtrau 
kiant įvairių šalių lietuviškas 
organizacijas po viena pastoge.

Bet kaž kaip tas viskas pri
mena mums kolektyvizaciją, 
kuri niekur nebuvo pasekmin- 
g»- ttJMB

Cleveland© laikraštyje pradė
ta begalo daug rašyti apie vi
sokias SLA problemas, kurias 
jau yra aplopęs pereitas sei
mas. Pav. ten sakoma: “Už Tė
vynę SLA nariai privalomai 
moka po 84 centus per metus 
ir ją gauna, bet kas plačiau vi
suomeniniais klausimais domi
si, ja nepasitenkina”.

Ach, ištikro, tai didelis “Tė-> 
vynės” prasikaltimas! Ir kaip 
išdrįsta ji nepatenkinti išdi
džių, priekabių ješkančių visuo
menininkų, kurie niekuom ne
paremia to laikraščio leidimo.

Net ir teisme kartais negali
ma pasakyti ištisos teisybės. 
Vienas advokatas paklausė liu
dininko:

— Kuom tamsta dabar užsi
imi?

— Atsakinėju į jūsų klausi
mas — ištarė liūdininkas.

Teisėjas tuojau jį išbarė už 
pašiepimą juridinės įstaigos.

Chicagos lenkai, subėgę į mi
tingą, priėmė rezoliuciją, jog 
Vilnius ir Lvovas turi grįžti 
Lenkijai, nes tuose plotuose esą 
pralieta daug lenkų “Žalnierių” 
kraujo.

Bet gi- ko tie kariautojai lin
do į svetimus kraštus? Ar ne 
užgrobimo tikslais.

Prez. Trumanas pareikalavo 
J. V. Kongreso paskirti $6,000,- 
000 kovai su komunizmu šioje 
šalyje.

Mano supratimu, geriau būtų 
padalinti tuos pinigus komunis
tų. Gavę daugiau iš Trumano, 
negu iš Stalino, komunistai 
tuojau apvirstų ragožium.

Viename prisiųstame iš oku
puotos Lietuvos laiške pasaky
ta: “Kaimai neišrodo kaip bu
vo pirmiau. Mat, karo metu 
daug ūkininkų pasišalino į už
sienį ir ne visi sugrįžo”. O tas 
“užsienis” yra ne kas kitas kaip 
sritys už Uralo kalnų. \

Gydytojas išeina iš ligonės 
kambario. Prie jo prieina li
gonės žentas. "

— Ar nėra jokios vilties? y
— Jokios. Tamrtos į uošvė po 

poros dienų bus visiškai sveika;

Iš viso yra priskaitoma ;datr- 
giau, negu 400,000 krikščioniškų 
himnų ir giesmių.

DALGI AI ĮS I ORINIŲ FAKTU APIE 
LIETUVIUS PIONIERIUS AMERIKOJE

Lietuviai, Kurie Pasiekė 
Ameriką 17 Šimtmety

Keletas Naujų Pastabų Apie 
Mūsų Išeivijos Senumą

Ištikro, neperdėsim sakyda
mi, jog lietuviai pradėjo atvyk
ti į šį Amerikos kontinentą jau 
prieš trejetą šimtų metų. Per
eitoje “Sandaros” laidoje buvo 
pažymėta, jog vienas Lietuvos 
mokslo vyras, prof. A. Kurčius 
pasiekė dabartinį New Yorką 
1659 metais ir įsteigė ten aukš
tesnę mokyklą. Bet jis nebuvęs 
pats pirmutinis.

Dabar aš noriu patiekti dau
giau informacijų šiuo klausi
mu. “The School of Thinkers” 
leidinyje, 1922 metų, pažymėta, 
jog apie vidurį 17-to šimtmečio 
per Šveicariją ir Holandiją pa
siekė' Ameriką grupelė jaunų 
vyrų, didžiūnų kilmės, kuriems 
Lietuvoje atrodė per “ankšta”. 
Suminima net gi eilė pavar
džių: Butvilai, Gedvilas, Lan- 
džius, Gregas, Daukantas, Pur
vis, Zubrickai ir kiti. Jie pasi
traukė iš Lietuvos del politi
nių ir religinių persekiojimų, 
kurių ir tuomet netrūko.

Reikia pabrėžti, jog garsas 
apie Ameriką ir tada buvo pla
čiai pasklydęs po visą Europą.

Spalvota Televizija 
Jau Gyvas Faktas

Spalvota televizija jau beveik 
gali būti jūsų namuose, jei tik 
Federalė Komunikacijos Komi
sija sutiks pripažinti kaipo ga
lutinus Columbia Broadcasting 
System metodus. Iš 3 spalvotos 
televizijos parodytų būdu, Co
lumbia pripažinta geriausia.

Bet spalvota televizija parei
kalaus naujų priėmimo aparatų 
arba jūs turėsite turimuose a- 
paratuose padaryti labai daug 
pakeitimų, kas kaštuos nepi
giai. Bet, jei bus nustatytas ir 
patvirtintas spalvotos televizi
jos metodas, tai po 30 dienų 
jau prasidės gamyba ir su nau
ju aparatu savaitėje turėsite 
net 20 valandų spalvotos tele
vizijos programą.
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Pasiekė jis ir lietuvius, studi
juojančius arba keliaujančius 
vakarų Europoj. Pati Lietuva 
tais laikais buvo visur gerai ži
noma; ji turėjo daug turtingų 
žmonių ir aristokratų, surištų 
giminystės ryšiais su kitatau
čiais.

Prasidėjus plaukimui į Ame
riką, tarpe ankstyvesnių imi
grantų atsirado ir lietuvių pio
nierių, naujos laimės ieškotojų.

Taigi, visai būtų tvarkoje, jei 
mes imtumem galvoti apie su
ruošimą 300 metų sukaktuvių 
nuo pirmųjų" lietuvių atvykimo 
į šią šalį. O pirm to reikėtų kad 
koks įgudęs isto įkas surinktų 
visus apčiuopi nūs faktus apie 
lietuvius pionierius ir paskelb
tų juos atskiroje brošiūroje. 
Prie progos, galėtumėm drąsiai 
pasakyti, ir g Pulaski ir Kos
ciusko taipgi yra atvykę iš Lie
tuvos. — Helen Domkus.

r' Ah Electric
L Wafer Heater

Valdžia Apdraudžia 
Ir

/Taupymo Sąskaitas
^Kiekviena taupymo sąskaita yra 
lU. S., Valdžios agentūros ap^ 
drausta iki $5,000.00. Taupyti 
"galite kiek tik norite ir kada' 
norite?^
r ' _ _
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Anie
į įvairius 
j Dalykus
au Atrodė Kaip Senų 
moniu Pasaka

metų la 
atlikęs sa 
bombarda 
oje jis ku- 
p 25 metų 
ie atliktus

Italijoje. Naujokas, 
įeiškenčia ir surin-

nių, man jau įky- 
s, kaip tie seniai 
' tą antrąjį pasau-

Šešios Svarbiausios Rasės

mkai šiandien yra 
žmonija padalinti į 6 

rases, katras atsto- 
ankstyvųjų laikų eu- 
kurių palikonys šiuo 

venantieji 
2) euro- 

rasės at-

yra baskai, gj
nėję Ispanijoje
, kiti baltosios

3) afrikiečiai,
ojai — mongolai, 5) A- 
is indijonai ir 6) labai

Vede 21 m. Mokytoją

danas. — Turtingas 
prekybininkas Herbet 

kuris kas sekmadienį gro-
vo Middlesex parapijos 
čioje vargonais, slaptai 
Elizabeth Garlick, 21 me- |
okytoją. Dabar jie išvyko 
lis mėnesio kelionėn Į pa- 
Anglijos spaudoj šis įvy
kdo dideli atgarsį.

Atstatys Paminklą Sūrio 
Išradėjai

Vimoutiers mies- 
pastatyta stovyla 
arie Harei, kuri 

pasaulyje pagar- 
ber sūri. Karo me

ai numetė į 
r ją sunaiki-

iena
rovių, Kuri ga- 
bert sūrio rūšį, 
)00 Vimoutiers

PKUS

[ybai, kad sūrio išra- 
būtų atstatytas pa-

Mūsų Dainos Skambės 
Tarptaut. Darželyje 
Michigan City, Ind.

so-
“Lietuvių Die- 

rengiama sekma-

Visa eilė žymiu lietuvių 
listų dalyvaus 
noje”, kuriI dienyje, rugsėjo 17 dieną, 3 v.
popiet, International Friend- 

I ship Gardens, Michigan City, 
j Ind. Kalbės Lietuvos konsulas 
P. Daužvardis; muzikinį pro
grama išpildys žinomos daini- 
ninkės-solistės: Sofija Adomai
tienė, P. Bičkienė, I. Motekai- 
tienė, Švento Pranciškaus pa
rapijos choras iš Indiana Har
bor ir kiti.

Šias iškilmes rengia Ameri
kos Lietuvių Klubas Indianos 
valstijoj. Komisijoje yra: p-nia 

Mikšis, pirm., J. Lenavičius, 
Yuzamas, J. Žukas, 
Yuzamas.

M.

M.

Rufh Dukinas ir John 
Steck Vestuvės

p-nia

Luzerne, Pa. p-lė Ruth Du- 
kinaitė. pp. Dukinų duktė, iš
tekėjo už John J. Steck. Vestu
vinės apeigos įvyko Šv. Onos 
bažnyčioje, Luzerne.

P-lė Dukinaitė, baigusi Lu
zerne vidurinę mokyklą, lankė 
Temple Universitetą ir pabai
gė Bucknell Junior College. 
Kaipo medicinos technikė ji 
dirbo Tri-District Health Cen
ter, Wilkes Barre.

Adv. E. Lopatto Veiklus 
Vietinėj Politikoj

Luzerne apskričio, Pa. repu- 
blikonai buvo surengę didelį 
mitingą, kuriame dalyvavo ne
mažai didžiūnų politikoj ir ke
li tūkstančiai publikos. Suren
gime šios demontracijos dau
giausiai pasidarbavo jaunas lie
tuvis advokatas E. W. Lopatto, 
prezidentas to apskričio Jaunų 
Republikonų Sąjungos.

Kai Vokiečiai Pradės 
Gaminti Ginklus

vo- 
me

Spėjama, kad atsigavusi 
kiečių pramonė ateinančiais 
tais pagamins Vakarų Europai 
įvairių ginklų daugiau negu už 
du bilionus dolerių. Tai bus 
nemenka pagalba vakarų vals
tybėms.

Lietuvai Remti Draugija Massachusetts 
Valstijoje Sėkmingai Darbuojasi
Subūrė Aplink Save Žymių 
Tautiečių

Daug kas žino, kad BALF’as 
dirba didelį šalpos darba, bet 
kad tame darbe dideliu talki
ninku yra ir Lietuvai Remti 
D-ja, platesnėms lietuvių ma
sėms mažiau žinoma.

Ši organizacija pirmiausia 
pradėjo veikti ’Massachusetts 
valstybėje, o vėliau jos skyriai 
įsikūrė ir kitur.

Tos d-jos pastangomis į Vo
kietiją ir kitus kraštus lietu- 
vias tremtiniams buvo pasių
sta maisto už $4,000. Pastarai
siais metais siuntiniams išleis
ta $269. Per vajus ir parengi
mus surinkta virš $5,000, kurie 
buvo perduoti BALF’ui.

Draugijos centras yra Wor
cester, Mass. Buvo daroma pa
stangų tautiečiams pasiųsti 
siuntinių net į Sibirą. Prisidė
ta ir prie Lietuvos laisvinimo 
akcijos, tam reikalui ALT’ui 
perduota apie $5,000. Čia daug 
pasidarbavo ir Bostono skyrius. 
Su veikėjais p. 
Dr. Pašakarniu 
daug padėta 
tremtiniams.

Ši organizacija gegužės mėn. 
Bostone turėjo savo seimą, 
riame plačiai pasisakyta už 
aktyvesnį šalpos darbą.

Dabar L.R. D-jos Centro

J. P. Tuinila, 
ir kt. Bostone 
atvykstantiems

ku-
dar

Vai

Kelios Blaivios Mintys 
Apie Girtavimo Įproti

Moterų tarpe girtavimas pa
sitaiko daug rečiau, negu tarp 
vyrų. Ir alkoholikių moterų 
skaičius yra mažesnis. Smar
kiai geriančio žmogaus gyveni
mas visada yra trumpesnis, ne
gu tų, kurie nuo taurelės per- 
dažno kilnojimo moka susilai
kyti.

Nervingi žmonės greičiau ir 
dažniau tampa degtinės vergai. 
Žmogus, kurio mintyse nėra 
didelių rūpesčių, sugeba suras
ti kitokius gyvenimo malonu
mus ir alkoholis jo negali par
blokšti taip, kad be jo įtakos 
jau nebūtų įmanomas dienų 
leidimas.

Ir, nelaimei, 
tas alkoholikas 
apsaugotas nuo 
jo vergavimo.

net ir pagydy- 
nėra visiškai 

degtinei iš nau-

Šį Sekmadienį! Šį Sekmadienį 
Amerikos Lietuvių Diena 

JUSTICE PARK CARDENS 
8100 So. Archer Avenue prie Kean 

KURIAI TEKS TITULAS???
“Amerikos Lietuvių Dienos Karalaitė” 

KURIOS DVI LIKS???
Karalaitės Garbės Palydovės

ŠĮ SEKMADIENĮ 
JUSTICE PARK GARDENS 

Archer ir Kean 
American-Lithuanian Day of 1950 

SUNDAY, SEPTEMBER 10TH 
Nuoširdžiai Kviečia 

ŠALTIMIERO RADIO KLUBAS 
Ši Sekmadieni!

C- c

Įžanga Nemokama

DETROIT, MICH
Kur Vieningai Dirbama, 
Gražūs Rezultatai

Ten

MOKSLO "AKADEMIJA —
BOLŠEVIKŲ PAĘTIJOS
TARNAITĖ

f Turtingi Vokiečiai Gali 
"Ginkluotis"

Pirmininkas — 
(Bostone), vice- 
Kiškis ir W. E.
— J. Krasins-

dybą sudaro: 
J. Arlauskas 
pirm. — J. P. 
Anesta, sekret.
kas, fin. sekr. K. Blažys, iždin. 
J. Dvareckas, iždo glob. — P. 
Jankus ir P. Babickas.

Linkime šiai d-jai geriausios 
sėkmės. V. Alseika.

Laimingasai Amžius 
Moters Gyvenime

Tai Esąs Laikotarpis nuo 
25 Iki 45 Metu c

Nesenai buvo padarytas A- 
merikos moterų tarpe apklausi
nėjimas: kokie jų amžiaus me
tai buvo joms laimingiausieji? 
Dauguma tų moterų pareiškė, 
kad tarp 25 ir 45 metų. Antro
je vietoje pasirodė teigimas, 
kad nuo 15 iki 25 metų — jau
natvėje — tos moterys yra pa
tyrusios tikrąją gyvenimo lai
mę. Vien 5% teigė, kad senat
vės metai joms atnešė laimės 
džiaugsmą. Ir tik viena moteris 
rado reikalinga pareikšti, kad 
laimingiausieji jai buvo “nerū
pestingos kūdikystės” metai.

Iš tu moterišku nuomonių 
pareiškimo galima padaryti iš
vadą, kad moterys, lygiai kaip 
ir vyrai, labiausiai vertina tuos 
metus, kada joms ar jiems te
ko patirti didžiausią atsakomy
bę ir kada jų darbingumas bu
vo pačiame auksščiausiame lai
psnyje. Tuo pat metu moterys, 
be abejo, yra patyrusios ir mei
lės, pasiaukojimo, šeimos suda
rymo bei ugdymo džiaugsmą.

Tarp kitų lietuviškų kolonijų 
Detroitas pasižymi gražia lietu
vių . veikla. Naujai atvykę iš 
tremties lietuviai įsijungia į 
bendrą darbą ir vieningai ir 
sutartinai veikdami pasiekia 
gražių rezultatų. Štai sužinome, 
kad Detroito lietuviai giliai at
jaučia tuos mūsų tautiečius, 
kurie negalėjo išvykti iš Euro
pos ir priversti ir toliau vargą 
kęsti. Tai mūsų tie patys bro
liai ir sesės, nepraėję per tikri
nimų komisijas ar tai del pra
rastos sveikatos, sunegalavimų 
senyvo amžiaus. Kiti dar nega
vo darbo ir buto garantijų, y- 
pač nelaimingos našlės su ma
žais vaikais.

Detroito lietuviai, BALFo 76 
skyriaus pirmininkei Elzbietai 
Paurazienei vadovaujant, ėmė
si žygių tikslu sukelti lėšų šal
pos reikalams. Bendromis pa- 
staigomis surengtas pasilinksmi 
nimas — gegužinė, kurio pel
nas $300.00 jau pasiekė BALFo 
Centro iždą. Nutarta surengti 
rugsėjo men. “Tag Day” ir pa
rinkti aukų su dėžutėmis gat
vėse ir su aukų 
pademonstruojant 
kalą amerikiečių

Neužmirštas ir 
vimas į 
Skyrius 
kviečiant 
čius prie
lis užsirašė 
nario mokesnį. Pastkutiniu me
tu surinko $60 nario mokesnio 
ir pasiuntė į BALF-o Centrą.

Visų šelpiamųjų tremtinių 
vardu BALF-o Centras širdin
gai dėkoja Skyriaus pirm. E. 
Paurazienei už jos nenuilstamą 
pasišventimą ir visiems auko
tojams už parėmimą ir aukas.

— BALF-o Centras.

Įsteigtos Vilniuje Lietuvos 
Tarybinės Mokslų “Akademi
jos” prezidentas J. Matulis at
lieka tik komunistų partijos 
agentėlio darbą. Vardu tos “a- 
kademijos” jis skelbia didelius 
sovietiškus laimėjimus okupuo- 
toej Lietuvoje ir kokios puikios 
galimybės mokslui vystytis e- 
sančios staliniškoje tvarkoje.

J. Matulis prisipažįsta, jog 
pačios tos akademijos uždavi
nys yra teisinti ir remti bolše
vizmą, nes: “mokslas tapo liau
dinis ir tampriai susijęs su so
cialistinės statybos praktika”.

Jis Suprato Klausimą

Rusijos pasieny sargyboje sto 
vi du kareiviai. Ilgesio pilnom 
akim abu jie žiūri į vakarus. 
Po kiek laiko vienas jų krei
piasi į kitą:

— Apie ką, drauge, dabar 
mąstai?

— Apie tą patį, apie ką ir tu, 
— atsako anas.

— Tai aš, drauge, turiu tave 
areštuoti — nusprendžia pirma
sis.

Televizija Vis Labiau Plinta

Televizijos pramonė dirba vi
su smarkumu. Ir televizijos 
mėgėjų skaičius vis auga. Spė
jama, kad 1950 
Amerikoje jau 
lionai aparatų 
čiuose butuose,
žmonių susitelkimo vietose. C

metų pabaigoje 
bus apie 9 mi- 
— tiek priva- 
tiek įvairiose

Šiuo metu Anglijoje gyvena 
apie 100,000 pabaltiečių: lietu
vių, estų, latvių. Daugumas jų 
atvyko iš D. P. stovyklų Vokie
tijoje, Jie buriasi į savo tauti
nes bendruomenes.

Iš viso Anglijoje gyvena 
425,578 svetimšaliai.

ALVIRAS KANAS

ONYTĖ SEREIKYTĖ

lapais, kartu 
lietuvišką rei 
visuomenei. *

narių verba- 
organizaciją.BALF-o 

išsiuntinėjo atvirukus 
geros širdies tautie- 

bendro darbo. Dauge- 
ir prisiuntė savo

Jo Jau Nebėra

— Ar žinai kokį nors paukš
tį, kuris kadaise gyveno, bet 
dabar jo jau nėra — klausia 
mokinio mokytoja.

— Kanarėlė — atsakė vaikas.
— Bet

juk nėra
— Jau 

ją vakar

kaip tai — kanarėlės 
išnykusios.?

išnyko. Mūsų katinas 
suėdė.

Jungtinių Amerikos Valsty
bių Vyriausiojo Teismo pirmi
ninkas yra Fred M. Vinson.

An Electric
Water Heater 
is...

UUELtSS

Put it anywhere 
...forget it

COMMONWEALTH
EDISON COMPANY

Gražuolių Ko n testas
JITTERBUG ŠOKIMO VARŽYBOS! 
TAUTINIŲ ŠOKIŲ KONTESTAS! 

BRANGIOS - DOVANOS - BRANGIOS!
Šokiams "Vokiškas Benas" ir Šamoškos Žemaičiai 
ANTANAS KAMINSKAS — Karvelėlių Kvartetas 
Šurum-Burum-Sesutės — “DAINUTĖS” 

JONAS PEREDNA — HELEN VEENSTRA 
LILLIAN MACIS — JONAS AVELIS

BOB SABONIS ir jo (50 balsų Mišrus Choras)
STASYS KERNAGIS — ZIGMONT BISTRAS

JUNE ŽILIUS — Alphonse Szambaris
Muz. JUOZAS WARPUTAS — EMILY MIKAITIS

Amerikos Lietuviu Dieno 
: JUSTICE PARK GARDENS

8100 South Archer Avenue

AMERICAN-LITHUANIAN DAY
Šokėja Irene Protas ir Akordijonistas Worput 
Lietuviškas Darželis — Lietuviška Užkanda

U.S. Reg. Fifth Army Color Guard Adv. C. P. Kai
Aid. George D. Kells—Dem. Cand., Country Treasurer

13th Ward Reg. Dem. Ward Com-man—Michael McDermott
County Clerk Richard J. Daley — Nora Gugis 

Captain Wm. Balswick — Novaks Accordion Band

ŠALTIMIERO RADIO KLUBAS

Bonn, Vokietija. — Vokiečiai, 
kurie turi daugiau pinigų arba 
kuriems tenka vesti piniginės 
atsakomybės reikalus, gali da
bar “savysaugai” nešiotis revol
verius. Tokį potvarkį išleido 
sąjungininkų okupacinė val
džia.

Labai Jauni Žmonos Valdžioje

Jauniausių žmonių vyriausy
bę . visame pasaulyje sudaro 
Pietų Amerikos Ekvadoro res
publikos ministrų kabinetas. 
Pačiam amžiumi vyriausiam to 
kabineto nariui tėra tik 50 me
tų-

LIETUVIŠKA UŽEIGA 
SO. BOSTONE

CLEM’S TAVERN
K. Sabetskas, Sav. 

117-121 A. STREET

Ar Norite Smagiai Ir 
Ilgai Gyventi?

Jeigu taip, tai įsigykite sau 
didoką gabalą žemės--lotą Gam
tos Rojuje, tarpe didelių ąžuolų 
Willow Springs, III., kuris ap
suptas gražiais miškais ir yra 
netoli Chicagos.

Lotų dydis nuo 50 iki 150 
pėdų ir nuo 350 iki 750 pėdų.

S. P. KAZWELL & SON
(Savininkas ir Dalintojas) 
Archer Avė. ir Spring St. 

Willow Springs, IH.
Pasimatymui Pašaukite

S. Minkaus Radio 
Valanda Bostone

Pašiklausykit Šios Radio 
Programos

Lietuvių Radio Korp. radio 
programas šį ateinantį sekma
dienį per stotį WBMS 1090 kil. 
(netoli WBZ stoties) 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

1— Muzika.
2— Dainininkas St. Liepas 

buvęs Vilniaus Operos solistas.
3. Magdutės Pasaka.
Po programui prašome para

šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WBMS, Lithuanian Program, 
35 Court St. Boston, Mass., o 
biznio reikalais rašykit ofiso 
adresu: 502 E. Broadway, So. 
Boston 27, Mass.

— Steponas Minkus.

MARYANN GURRISTER
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Tauios Šventes Minėjimas 
Žymiųjų

ada iškilmingai 
udeninė Tautos 
aėjim

patinka
Adomas
)O rojų 

ir pli

vykti patarti- 
automobilių, 

arba Western 
ir po to iki

ėst 
ų, tik jis turi

lApie Vedybas, Kurios
Gali Būti Laimingos

Meilė Nėra Nustojusi Savo
Vertės Ir Šiais Laikais

Yra tokių pesimistų, 
rodo, jog laimingos 

tiktai ąražiaipasitaiko 
tose kny 
moję

gal tik didėja 
imas, bet nei 
moderniajame 

nku-kariu vaidmuo |

rgarsiai ir tuš- 
“Migtukų pa- 

, kurie kariau- 
idėdami prie stik- 

rėtų mažiau šnekėti 
ds į tikrovę. Ir mo 

įėję ne viskas at- 
migtuka paspau-

Žiuri Į Kremlių

s man dainuoti, 
tie lokiai, taip gauruoti, 

Lietuvą apnyko 
nerikos jau tyko.

džiaugsmas mane kelia, 
znei našta velia.

agelbstu, kiek galėdams, 
naštą pakylėdams.

laisvės prisiputęs,
i Lietuvos taip įsiutęs,

i noriu numarinti,
sns šaukšte paskandinti.

kerštas taip išaugo 
ižraugto Kremliaus raugo, 
užburtas, užkerėtas, 

lukaziečio sužavėtas.

om Eur

ir džiruoju, 
dainuoju.

Kremliaus rojus, 
neb’artojas. 
zaikštinėsiu, 

as bimbinėsiu.
— Perkūnas.
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gausiai 

*h School 
7e.), kur

va k. prasidės 
iškilmės. Neil- 

bu dalį (Lietuvos Kon 
Daužvardis ir kt.) 
rinktinių jėgų kon 
programoje 

Algirdas 
udencija Bičkienė, 
?ns 
muzikas Aleksandras Ku-

Brazis 
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garsiosios daininin-

juokų laik 
rašo: ‘‘Eina 
>j vis didėja 
urie slaptai 
[ Stalinas neatidar 

įmeriKOs”.
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Sveikatos Klapsimu
Kai j Ameriką Atvyko 
Pirmieji Gydytojai

nors medžiagai jautrumą, kaip 
pav. baltymams, vaistams, dul
kėms ir tt.

kuriems

aprasy- 
. Arba da kino fil- 

galima pamatyti. Tačiau 
aybėje, gyvenimą^ stebint, 

įgalima užtikti daugiau laimin
gųjų* vedusių žmonių tarpe, ne
gu kad įsivaizduoja tie baisūs 
pesimistai.

Būdinga, kad kai daromi ve
dusių žmonių apklausinėjimai, 

I tai 70% vyrų pareiškia, kad 
jungtuvėse surado sau tikrą lai
mę. O ir ištekėjusių moterų 
67 L tvirtina, kad vedybinis 
gyvenimas tikrai padarė 
laimingomis.

Yra vedybinio gyvenimo 
vyzdžiai, kurie kad ir nėra 
komi visai tobulais, bet ir jų ne 
galima laikyti nelaimę nešan
čiais. Yra šeimos, kurios pav. 
važinėja seno modelio fordais 
ir neturi paskutinės laidos aš- 
tuonių cilinderių 
Yra taip pat vedusių 
kurie 
ir negali sau įsitaisyti praban
gios rezidencijos.

Bet puikios rezidencijos ir 
brangiai kainuoją automobiliai 
ne visados suteikia laimingo 
gyvenimo nesibaigiantį džiaugs 
mą. Tik meilė, pastovi ir tikro
ji meilė užtikrina ir neša tokią 
laimę, kuri yra vertingesnė ir 
už didelius turtus, ir už pra
bangos malonumus.

Tik žmonės kartais nemoka 
pastebėti kasdieninės laimės jų 
pastogėje, jie permažai tą lai
mę moka įvertinti. Jiems vis 
atrodo, kad tai, ką jie turi — 
yra dar permenka laimė. Ir ne
retai tą laimės džiaugsmą patys 
atima ir naikina.

Su mylimu, kaip priežodis 
sako, laimė ir pašiūrėje. O tik 
šiltas, negęstantis meilės jaus
mas padaro ir vedybinį gyveni
mą ir žmones jame tikrai 
mingais. — Jūratė.

Per Visą Šimtmetį Išleista 
Mediciniška Knyga

Pirmieji gydytojai atvyko 
merikon kartu su kitais pil 
mais. Vienas iš jų minimas Dr. 
Sumuel Fuller, kuris buvo ap
sistojęs Plymouth, Mass. Gimęs 
1580 metais Anglijoj, Dr. Ful
ler su puritonais, kai jie buvo 
iš Anglijos varomi, išvyko į O- 
landiją. Ten 
sitete baigė

A- 
ri-

Leyden’o univer- 
medicinos mokslus.

jas

pa
lai

automobilio. 
žmonių, 

gyvena nedideliame bute

Vaikas ar Mergaite?

lai-

Du belgai gydytojai tikrina, 
kad jiems pavyko surasti che
minį preparatą, kurio dėka ga
lima iš anksto nustatyti dar ne
gimusio kūdikio lytį. Prepara
tas su motinos krauju sumai
šytas, turi orandžinę spalvą, — 
jei ateity gims sūnus. Bet jei į 

i pasaulį ateis duktė, preparato 
spalva nusidažo į žydriai žalią.

ANTISEPTIKAI — tai vais
tai, kurie kovoja su bakterijo
mis, puvimu. Amerikos 5 

vartoja šį
puvimu

vokom

imą 
ne

su

aistu

už- 
dyti

daug antisept

Vietinis
aną dieną

“Gaila, 
daug dirbęs ‘ 
nas liko nub

kampelį. N
i jį prisimii

Dr.- Fuller iki pat savo mir
ties (1633 metais) gydė žmones 
nuo skorbuto (scurvy), “fluxes” 
(turbūt, vidurių šiltinė) ir kitų 
ligų, kurios dažniausia buvo 
chroninio nusimaitinimo prie- 
žatis.

Kiti gydytojai, — pionieriai 
Jameston, Va.

m. užtinkami vardai 
Dr. L. Bohun ir Dr. 
Pastarasis buvo net 
valstybės gubernato-

buvo apsistoję 
Čia 1607 
gydytojų 
J. Pott.

m-

pra-

dviem 
mušti 
ju au, 

Yra
kų, bet jų standartas (stipru
mas, kokybė) nustatoma pagal 
karbolinę rūgštį.

PYEMIA — kraujo užsinuo- 
dijimas ir daugybės pūlinių su
sidarymas visame organizme.

ASEPSIS — šis žodis reiškia 
metodus, kuriais apsaugojama 
nuo bakterijų žaizda, nuo bak
terijų patekimo į žaizdą ir nai
kinimo bakterijų, kurios jau 
yra žaizdose. Tai pasiekiama 
išvalant žaizdą vandeniu, mui
lu, cheminiais antiseptikais ir 
aptveriant žaizdą steriliais 
sčiais.

num.
Pirmasis gydytojas New 

sterdam, N. Y. buvo Dr. 
den Boggaerdt. Gydytojai 
dėję praktikuoti Connec
valstybėje buvo Dr. J. La Mon
tagne ir Dr. J. Winthrop. Pas
tarasis irgi tapo išrinktas Con
necticut valstybės gubernato
riumi.

Dr. T. Thacher, kilimu ang
las, apsigyveno 1635 metais 
Boston, Mass. Po 30 metų jis 
tapo pastorius ir abi savo par
eigas atlikdavo sąžiningai, tiek 
ligas gydydamsa, tiek bažnyti
nes dogmas žmonėse skleisda-,' 

Imas. Jo Bostone 1677 metais iš
leista knyga “Brief Rule” buvo 
vienintelė mediciniška knyga 
Naujoje Anglijoje per visą 17 
šimtmetį.

Nuo to 
gydytojų 
Amerikos
bėgo į Naująjį Pasaulį 
bos persekiojimų, dėl 
įsitikinimų ir pan.

Paskutinė gydytojų 
banga yra pasiekusi
po antrojo pasaulinio karo. Tai 

pabaltiečiai (lietuviai, latviai, 
estai), lenkai, ukrainiečiai. Nors 
ir ne iš karto, bet ir jiems pasi
seka įsikurti ir jie pradeda dir
bti savo profesijoje, panaudo
dami žinias įgytas anapus Van
denyno ir šioje šalyje jau pra
platintas.

— Dr. Milda Budrys.

Koks Skirtumas

tvar

tarp— Koks yra skirtumas 
kėdės ir skruzdėlyno?

— Koks skirtumas? Nežinau.
— Atsisėsk pirmiau į kėdę, o 

paskiau ant skruzdėlyno — tuo 
met žinosi.

4

Vermonto valstybėje gyvena 
375,830 žmonės. Bet toje Ver
monto valstybėje yra 405,000 

I karvių.

Keli Mediciniški Terminai

ALERGIJA — Šis terminas 
yra vartojamas pažymėti kokiai

Panamos kanalo sumoderni- 
nimas ir praplėtimas turės kaš- 

3.5 bilionus dolerių. Šian- 
Panamos kanalas į parą 

20 ir 25 lai-

NUOSA

ALIEJINIS PEČIUS
Pilnas 
arrier

bolševikų epai 
buvo parašęs: 
kad senat 

kaip Dr.

užmiršties 
benori apie

Į kitą žodelį
O kas gi 

jo i° 
ne patys 
jo, tol valkiojo, ir 
į Sovietų ambasadą 
tone svečiuotis. Dabc 
rašo, 
ir pr

daugiausiai 
nu;

boiše
S A VINĮ NIC J

jog apie ji niekas 
siminti.

Laiko Taupymas

Ar tu ištikrųjų į ją 
iš pirmo žvilgsnio? 
Taip aš darau kk 

kartą. Reikia gi laiką t

Įėjai

Karui užsibaigus ir 
okupavus Rytų Vokietiją 
i Vakarus jau perbėgo 2 
žmonių.

cius,
Ler vos

Įrengimas už S2S5.C 
\ir Conditioning U 
didžių dabar įdeda 
Climatrol gazinis

Dykai apskaičiuojame.

REEDER SHEET 
METAL WORKS 

4518 West 63rd Street 
Portsmouth 7-9160

| LAKESIDE REZORTA'
Yra Ideališkiausia Vi
Golfo Laukas

atvyko 
Valstybes.

atbėgėlių
Amerika

laiko daug emigrantų 
i Jungtines 

Vieni jų 
dėl tiky- 
politinių

<ee, p. Pra;
\ Hm c
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PUOŠNUS VIEŠBUTIS.

Pewa
Siame
Kuris

'avei 
tovi

tas Primena 
Moderniškais

uno bavininku X 
[atome Centralinį 
tas Medžiais. Af 
Namų Vasarotoja 

is Puikų Dvarą Lieti 
gimais.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliu—iš Chicagos reikia 

ir važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia suki 
žiuoti iki kelio No. 16. Čia vėl sukti i Kaire 
kit kol pervažiuosit Pewaukee miei 
miestelį, sukit į kelią “J” ir važiuo 
“KE.” Pesukę į kairę, už 1 mylios 
gražųjį Rezortą.

upykit Del Ateities
PASIDĖKITE SAVO TAUPOMUS PINIGUS Į C HICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrauski iki 

$5,000 by an agency of the United States Government 
KUR—visada buvo ir y ra išmokama aukštas dividen-

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra

išmokama ant pareikalavimo, 
KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose

das visiems mūsų taupytojams yra teisingas ir mandagus
O

Pranešame mūsų taupytojams ir draugams, kad per pirmus šių ♦♦ Valdyba ir direktoriai, tariame širdingą AČIŪ visiems 
metų 6 mėnesius pas mumis pradėjo naują taupymo skyrių virš 750 ♦♦ pytojams ir draugams. Kviečiame ir toliau mumis remti, 
ypatų, o turtas per tą patį laiką paaugo su virš $700,000.00 dolerių, yy savo draugams pasidėti pinigus į šią smarkiai augančią, tv 
Dabar mūsų turtas siekia virš $5,000,000.00 dolerių. ♦♦ viską finansinę įstaigą.

mi

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So, Western Avenue JOHN PAKEL, President £



b A D A K A

KOKIAIS IŠRADIMAIS MASKOLIAI
GALĖTŲ PASIGIRTI BE MELAVIMO?
Rusai Yra "Kuklūs" Savo 
Išradimuose

Rusai giriasi viską pasauly 
adė ir suradę. Tik dėl vieno 

•adimo jie yra pakankamai 
įklūs ir jo nebando plačiau 
rsinti. Tai yra kankinimo “ra_ 
s”, kuris, paprasčiau, yra Sta
lo ‘‘rateliu’’ vadinamas. Jei 
duramžiu ar renesanco metu 
rtojami prisipažinimams iš- 
uti būdai žalodavo kankina
ti aukų kūnus, jei anksčiau 
Iševikiniai būdai irgi palik- 
vo kruvinus ženklus, tai tas 
garsinamas Stalino “ratelis” 
deda iš politinių priešų iš- 
uti bet kokius prisipažinimus 
kas svarbiausia, aukos kūne 

palieka jokiu prievartos žen

Stalino ratas” — tai kėdė 
įtvirtina prie gan didelio ra- 

Kankinamas žmogus priva- 
atsisėsti i ta kėdę ir turi su
drikti, taip, kad jo galva 
ktų kelius. Tokioje padėtyje 
pririša prie kėdės. Ratas pra- 
jamas sukti dideliu greičiu,

Amerika Bando Lokalizc irti
Karo Veiksmus Azijos Plote

Azijos Kontinente Mes 
Neieškom Jokio Grobio, 
Sako Prez. Trumanas

Kaip kadaise prezidentas Wil 
son’as savo 14-os punktų pro
grama orisidėjo. kad buvo baig
tas pirmas pasaulinis kars, taip 
šiomi’ dienomis prezidentas 
Trumanas pareiškė “mūsų vil
tis ir siekimus”, kad taptų iš
laikyta pasaulyje taika, o tuo 
pat metu jis apibudino ir Ame
rikos nusistatymą Tolimųjų Ry
tu atžvilgiu. Tie punktai yra

1. Mes tikime Jungtinių Tau
ta organizacija. Per ta pasauli
ne organizaciją bandysime iš
laikyti taika ir saugumą. Lai
kydamiesi duotojo žodžio, mes 
naąinntpm savo karius i Korė-

nripažistame korėjie-

rime, kad Korėjos į- 
liepsnotų į pasaulini

tikime, kad Kinijos 
?bus įvelti į karą 
tines Tautas ir prieš 
tauta. Su kiniečiais 
ie ir esame draugai, 
arą Įstumti gali tik 
is imperializmas.
Azijoje nieko patys 
mp Formoza išim

ta priežasčių, kodėl mes 
Korėjoje. Mes padė- 

Filipinams tapti nepn- 
nais ir mes remiame ne- 
įsomybės kitų Azijos tau 

Rusija niekad

Rusija niekad nesu- 
-;vioiicnmvbės nei )f IKldUot'iiiJ 

jos kontrolę pateku-

norime Azijos žmo
nas pats ko mes lin- 
pasaulio žmonijai, 
letikim i agresinį ir

Tai yra

norime taikos ir mes 
ika atsiekti. Taikos

vyrai šiandien ka- 
oie. Mes nepaliau- 
ne Jungtinių Tau- 
ijoje ir visose pa- 

kad taika būtu
bininkai, ū- 

(kol kankinamas nenustoja są
monės. Įsivaizduokit, nelaimin
goji auka vis verčiasi kulver- 
čiais, nesustojamai, iki širdies 
supykimo, iki apalpimo... Kai 
kankinamas tų kančių nebeat- 
laiko, jį atriša nuo kėdės, ap
lieja šaltu vandeniu, o jei dar 
“nenori prisipažinti”, tai vėl 
sodina į tą pačią kėdę, Į tą pa
tį ratą. Bet reikalingi atsąky- 
mai dažniausiai išgaunami, kol 
kalinys dar nėra nuo kankini
mo atsipeikėjęs, kol sąmonė 
jam dar nėra sugrįžusi.

Rusai, žinoma, vartoja ir “pa
prastesnius” prisipažinimams iš 

įgauti būdus. Moterims jie pa- 
I prasčiausiu būdu degina krūtis 
I cigaretėmis. Tai, sako, yra “pa- 
' tobulintas” bolševikinis meto
das, kuris visada atneša pagei
daujamus prisipažinimus.

Baisūs dalykai šiandien de
dasi Rusijoje ir jos pagrobtuo- 

' se kraštuose. Bet apie tai, net 
I girtis mėgsta komunistai, pa- 
1 šauliui nesigarsina. Šiuo atvė- 
I ju jie yra tikrai labai kuklūs.

mums sukurti jėgą, kuri užtik- 
! rins taiką. Mes kviečiame visas 
'pasaulio tautas prisidėti prie 

1 mūsų tame didžiame — taikos 
išlaikymo — darbe.

Toks tai yra prez. Trumano 
Čarteris Azijai. Bet kaip su Eu- 

I ropa? Nejaugi, vengiant pre- 
l ventyvio karo, bus galima iš
stumti randonus maskolius iš 

i tų kraštų, kuriuos jie užgrobė 
ir laiko savo naguose?

War Veterans 
Column

Question: — My husband, 
from whom I am divorced, is 
taking a GI training course. I 
was awarded custody of our 
child, for whom my husband 
claims he was awarded ne al
lowance. Is there an allowance 
granted granted for a depend
ent child under those circum
stances?

Answer: — Any GI is going 
to school under the GI Bill may 
receive $75 a month if he is 
without dependents, $105 if he 
has one dependent and $120 if 
he has more than one depend
ent. However, he must file for
mal claim for the increased al
lowance for dependents.

Question: — Can I use $2,000 
of my home guaranty loan to 
pay for a home now and the 
balance later on if needed?

Answer:— Yes. If you wish 
you may use half your loan 
credit now and the balance at 
a future date if you need it.

Škotiškas Anekdotas

— Atvedžiau tamstai savo 
sūnų. Tamsta esi garsus muzi
kos mokytojas, padaryk iš ma
no sūnaus puikų smuikininką.

— Ar jis yra gabus muzikai?
— To tai aš nežinau. Bet ma

no dėdė mirdamas paliko man 
savo smuiką. Aš pats išmokti 
griežti neturiu laiko, tai tegul 
sūnus pasimokina, — smuikas 
be reikalo namuose nesimėtys.

Jei Norite Pirkti Arba 
Parduot Namą - Farmą

Ir Kitokiais Real Estate 
Reikalais Kreipkitės 

Į Savo Tautietį 
GEORGE WASL0 

911 West 591 h Street 
Tel. WEntworth 6-4837

CHICAGO, ILL.

Vasaros Naktis
Einu... nei liūdna anei linksma, 
Aplinkui visa neryšku.
Tik kažin kur mėnulis grimsta 
Užu kalvų, užu miškų.

Visa padangė puola žvaigždės— 
Ten kažin kur šviesu šviesu... 
O gal ir aš tik šito gaisro 
Paklydus žiežirba esu.

Naktis su mano siela žaidžia, 
Čia ji maloni, čia baisi.
Visa padange puola žvaigždės 
Tyliam sidabro skambesy.

Bet... tik rasa nuplovęs kojas, 
Grįžtu baluojančiu taku, 
Jau kažin kur aušra švytuoja 
Užu kalvų, užu miškų.

— Kazys Bradūnas.

Radio Programa
Dainuos Iz. Moiekaitienė

Šį sekmadienį Budriko rnT.o 
programoje iš stoties WCPL, 
1000 kil. išgirsite daug gražių 
lietuviškų dainų, kurias sudai
nuos žymi dainininkė ponia 
Izabele Motekaitienė. Taipgi 
pasigerėsite gražiais muzikos 
kuriniais.

Šias programas leidžia didžiu 
lė Juozo Budriko namų rakan
dų, televizijos ir auksinių daik
tų krautuvė Chicagoje, adresu 
3241 S. Halsted St. Pasiklausy
kite. — Z.

Pamatysite Veikalą "Lek, 
Mano Sakalėli..."

Tokiu vardu vaidinimą ma
tysite Lietuvių Menininkų gru 
pės ir SLA 36 kuopos parengi
me, kuris įvyks šį rudenį, spa 
lių mėn. 8 d., Lietuvių Audito
rijos salėje. Tai bus pats pir
masis šio rudens sezono iš di
džiųjų parengimų. Veikalą pa
rašė ir režisuoja Gasparas Ve-

Kviečiame visus atsilanky
ti į Budriko Pavasarinį iš
pardavimą gerų, naujo sty- 
liaus rakandų, Karpetų, Pe
čių, Šaldytuvų, Skalbiamų 
mašinų, Dulkių valytuvų, 
Radijų, TELEVIZIJŲ SETŲ, 
Lempų, Rašomų mašinėlių, 
Auksinių rašomų plunksnų, 
Jewelry, Deimantinių žiedų, 
Laikrodžių, Sidabro ir Auk
so papuošalų, Įvairių rekor
dų, pianinių akordeonų Spi
net pianų ir R.

Jos. F Budrik, Ine.
Prekybos namai —

38 metai prekyboje.

3241 S. Halsted St.
Tel.: CAlumei 5-7237 

Žymi lietuvi;ka radio pro
grama su dideliu orkestru 
leidžiami 21 metai kiekvieną 
sekmadienį, kaip 5:30 vai. po 
pietų Chicagos laiku iš sto
ties WCFL, 1000 killocycles, 
50 tūkstančių jėgos.

v. ....   —z/

lička. Jame dalyvaus žymūs 
ChlOągos lietuviai aktoriai pro
fesionalai. '

TRUPINIAI
Jau 30 Metų Kai Moterys 
Gavo Teise Balsuoti 

C

Prieš 30 metų, tiksliau sa
kant, 1920 m. rugpiūčio 20 die
ną, JAV. pripažino moterims 
lygias teises ir suteikė joms 
teisę balsuoti. Tasai, vadinamas 
19-tas Konstitucijos Pataisymas 
(Constitutional Amedment) vi
sais teisės atvejais sulygino 
silpnąją Amerikos lytį su vy
riškos padermės atstovais.

Šiandien Amerikos moterys 
jau užtinkamos visose visuome
ninio, politinio ir kultūrinio gy
venimo srityse kaipo lygūs ir 
pilnateisiai vyrų partneriai.

Taip vadinamas “sufragiščių” 
— moterų, kovojančių už savo 
teises judėjimas stipriausiai pa
sireiškė tik šio šimtmečio pra
džioje ir atnešė moterims Ame
rikoje pilną ir teisėtą pergalę.

Žmonės, kurie galėdavo pasi
teisinti, jog buvo užmiršę už
sukti žadintuvą—“alarm clock”, 
dabar turės sugalvoti kitokią 
pavėlavimo priežastį. Yra išras
tas naujas automatinis laikro
dis — žadintuvas, kurį vieną 
kartą nustačius, girdėsit jo ener 
gingą suskambėjimą kasdien.

Šis laikrodis - žadintuvas yra 
elektrikinis.

“Amerika praras viską, ką ji 
turi, jeigu tapsime totalitarine 
dešinio sparno valstybe, kad 
tuo būdu sutiktumėm kairia- 
sparnės diktatūros grūmojimus. 
Senuose demokratijos princi
puose ir senoje demokratijos 
tradicijoje yra Amerikos galy
bė ir ateitis” — pareiškė prez. 
Trumanas.

Upė Dunojus plaukia per Vo
kietiją, Austriją, Vengriją, Ju
goslaviją, Bulgariją ir Rumuni
ja-

III—fBH1 r' *'"’ITS1 ,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI... mes per 41 metus visiems 

išmokėjome ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milionų dol. Atsargos fondas virš 2’4 milionų 
U.S. Government Securities ir cash virš 12 milionų.
CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO IŠTAIGA 

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.
JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.

4192 Archer Ave. - Chicago 32, Illinois 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiad. nuo 9 iki 12 dieną. Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

Jis Rūpinąsi Dideliais .Dalykais

Teisėjas: — Bet*kur yra kal
tintojas?

Advokatas: — Aš jį atstovau
ju, jūsų šviesybė.

Teisėjas: — Bet kodėl kaltin
tojas asmeniškai į teismą neat
vyko?

Advokatas: — Visų pirma, iš 
jo atvykimo teismui nebūtų jo
kios naudos, nes jis užmiršo 
dėl ko iškėlė šį kaltinimą. O 
antras dalykas, jūsų šviesybe, 
yra irgi labai svarbus. Mano 
klijentas yra žymus valstybės 
valdininkas ir šiuo metu jis 
sprendžia svarbius reikalus.

Kasdien visame pasaulyje y- 
ra uždegami 3 ir pusė biliono 
degtukų. 1

LIŪDESIO VALANDOJ

MAŽEIKA s EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. — Air Conditioned Chape 
PRospect 6-0099 — and Parking Facilities

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

An Electric 
Water Heater

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į

ANTHONY
B. PETKUS

Laidotuvių Direktoriui

DVI MODERNIŠKOS

■■■■■■■■■■■I liiiwjffiffilri^TiiBnBoBiihnTini

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI: 
ANTHONY B. PETKUS , '

6812 So. Western Avenue, Chicago
Telefonas GRovehill 6-0142

GEORGE F.

RUDMIN
Laidotuvių Direktoriust

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarnavtar-u yra greitas, mandagus Ir Jūsų flnanaiAknaft 
stoviui prieinamas.

------- ------ —--ji - -------: r ",

3319 So. Lituanica Avė.
Tel. YArds 7-1138-1139

Patarnavimas mieste ir už 
miesto ribų. 

c.

Aš perėmiau p. Stanley P.
Mažeikos Koplyčią Bridgeporte

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St 

VISI TELEFONAI: YArds 7-1419

J. LULEVIČIUS "
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD F. BUKAUSKAS’ ’
10821 So. Michigan Ave. Phone PUilman 5-9661

~ PETRAS P. GURSKIS
. 659 West 18th Street Phone SEeley 3-5711

~~ LEONARD A. EZERSKIS “
1646 West 46th Street Phone YArds 7-07frl

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ j 
DIREKTORIŲ ASSOCIACDOS

Ambulancq Patarnaviaaaa Dieną tr Nakų 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 7-6672-6673 PUHman 5-1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——aTmTphilūpš “
3307 So. Lituanica Ave. Phone YArds 7-4908

ALFRED VASARIS
1446 So. 50th Ave., Ccero, Ill. Phone Olympic 1003



SANDARA

KAS NAUJO

l IR JOS ARTIMOSE LIETUVIŠKOSE KOLONIJOSE

Chicagoje Dabar Vieši 
P-nas V. Sidzikauskas

Aplankęs Washingtoną ir pa
sitaręs su valstijos departamen
to pareigūnais, į Chicagą užsu
ko p. V. Sidzikauskas. Pereitą 
trečiadieni jis l<onferavo su A. 
Lietuvių Tarybos ekzekutyvio 
komiteto nariais, patiekdamas 
svarbių informacijų.

Šeštadienio vakare. rugsėjo 
9 diena, jis tapo pakviestas pa
sakyti kalba Tautos Šventėje, 
Lindblom High School Audi
torijoj, 6130 S. Wolcott Ave.

K. Sabonaitis Pakeičia 
Savo Stoną

ŠĮ šeštadieni, rugsėjo 9 die
na Įvyksta Kazio Sabonaičio, 
3329 So. Emerald A*e., vestu
vės su Vale Kaminskiene.

Pastaroji tik prieš metus lai
ko atvyko iš Vokietijos. Jiedu 
vienas kita pamylėję iš pirmo 
žvilgsnio.

Antradienį Bus Pradėta 
V. Andriulio Byla

Tačiau Ji Gali Nusitęsti
Labai Ilgai

Naujuose Pašto Rūmuose, 
kambarvs 905, ši antradieni, 
rugsėjo 12 diena, bus pradėta 
svarstyti Vinco Andrulewicz 
(Andriulio) byla. Jis kaltina
mas pagal vasario 5 dienos, 
1917 metų imigracijos akto, sek 
cija 16 (USC-152).

Galimas daiktas, jog vienai 
ar kitai pusei reikalaujant, by
los svarstymas bus atidėtas vė
lesniam laikui. Bet ir šiaip ga
lutinas nuosprendis dar ilgai 
nebus aiškus. Jei kaltinamas 
pralaimi Chicagoje, jis gali a- 
peliuoti i Generalini Imigraci
jos Komisionierių Washingto- 
ne, paskiau i Imigracijos Tary
ba. Jei visur prakištų, tuomet 
gali kreiptis i federali teismą.

Kai pinigų yra, tai yra ir pro 
gų pasiekti visokius teismus. 
V. Andriulio “tavorščiai” iš 
anksto pasigyrė, jog be dešim
ties tūkstančių dolerių nebus 
apsieita.

Dar Viena Mūsų Paroda 
Highland Park Library

Chicagos priemiesčio — High 
land Park knygyne yra išsta
tyta .Įvairių lietuviškų rank
darbiu. kurie atkeliavo iš už
jūrio. Tuos rankdarbius surin
ko ir paskolino knygynui p-lė 
Adeline Ambrose, iš Cicero, III.

Sandaros Koncertas 
įvyks Spalio 15 Dieną 
Lietuvių Auditorijoj

Metinis Sandaros koncertas 
bus sekmadieni, spalio 15 die
na, Lietuvių Auditorijoj. Kaip 
praeityje, taip ir dabar progra
ma išpildys geriausios meno 
pajėgos. Smagumo ir geros nuo 
taikos niekam netruks.

Todėl kviečiame visus įsitė- 
myti tą dieną, nes tai bus lie
tuviu muzikos ir dainos šven
tė.

Rengiasi Keliauti Iki Paties 
Bostono

P-nia J. Gulbinienė su du
krele Aldona šį šeštadienį iš
skrenda orlaiviu į New Yorką, 
o iš ten vyks traukiniu į Bosto
ną aplankyti savo gimines. Tai
gi, vienu užsimojimu paviešės 
dviejuose didžiuose miestuose.

Žmonėms praktiškai rūpi tik 
dviejų rūšių vabalai: bitės ir 
šilko vabalėliai.

Į Apgailestauja Bandymą 
Prašalinti Iš Vietos 

iVargoninką V, Daukšą
—

Town of Lake Apylinkėje 
Daugelis Tikrai Nusistebėjo

Šv. Kryžiaus parapijos ribo
se, Town of Lake kolonijoj, 
daugelis buvo giliai nustebinti 
išgirdę, jog norima prašalinti 
iš vietos vargonininką Vladą 
Daukšą, kuris ėjo tas pareigas 
47 metus ir dar pilnas energi
jos ir noro tarnauti muzikai.

Vladas Daukša turi Įgimtą 
muzikali gabumą ir taip vadi
nama “absolute pitch”, tai yra 
pagauna kiekviena balsą be ka
mertono Jis yra vadovaujan
tis tenoras Sasnausko Vyrų 
Chore, užima pirmininko vie
ta Chicagos Vargonininkų Pro
vincijoje, ir šiaip veiklus kitose 
srityse.

Nežiūrint Į tai, kokia ten už
pakaline politika aiškiai siekia 
ji išstumti, nors Vladas Dauk
ša niekam nelipa ant kultų. Jis 
neseniai nusipirko automobilių, 
kuri norėtų išmokėti savo už
darbiais. Bet jei jis bus išstum
tas, tai niekas taip giliai nei- 
skaudins jo širdies, kaip žmo
nių nedėkingumas.

— Vietinis.

Midland Savings B-ves 
Nauji Direktoriai

Šiomis dienomis Įvyko Mid
land Savings and Loan Ass’n 
šėrininkų susirinkimas, kuria
me tapo išrinkti nauji direkto
riai: G. K. Budris, A. Dam
brauskas, St. Balzekas ir B. Be- 
lunskis. Bendrovės vedėjas’Au
gustas Saldukas išdavė platų 
raportą, kuriame pažymėjo 
šios Įstaigos augimą ir stiprė
jimą.

Jonas Shulmistras, bendrovės 
prezidentas, vadovavo susirin
kimui. Trumpą pranešima apie 
bendra ekonominę padėti pa
tiekė p. Adolfas Baliūnas.

TRUMPOS
ŽINIOS

Šiomis dienomis Chicagoje 
lankėsi p. M. Kasparaitis, Tė
vynės mylėtojų D-jos sekreto
rius. Ta proga paaukojo mūsų 
spaudos fondui du doleriu.

Wm. Kliokis, Euclid Candy 
Co. vedėjas, užbaigė statytis 
rezidencija, 1823 Belleview Av. 
Westchester, Ill. Namas kaina
vo jam apie $22,000.

P-nai Frank ir Sonia Borisai 
išvyko i New Yorką dalyvauti 
savo dukters Frances ir Wil
liam Merniker trijų metų ve
dybinių sukaktuvių minėjime.

Mūsų žinomas kontraktorius 
Geo Borchert, 10546 S. Artesian 
Ave. susilaukė iš Anglijos sa
vo švogerio J. Povilaičio.

Praeitą trečiadienį Sandaros 
ofisą aplankė svečias iš New 
Yorko — V. Abraitis, žinomas 
vietos lietuvių veikėjas.

George F. Rudmin Naujas
Laidotuvių Direktorius

Naujas lietuvių laidotuvių 
direktorius ir balsamuotojas, 
išpirko p. Stanley P. Mažeikos 
koplyčią ir biznį prie 3319 So. 
Lituanica Ave., Chicago, Ill.

Jaunuolis Jurgis Rudminas, 
gimęs Chicagoje yra sūnus pp. 
Sophie ir Jurgio Rudminų, il
gamečių Bridgeporto gyvento
jų.

Ar Ji Bus Am. Lietuvių 
Dienos Karalaitė?

ALICE MICKEVIČIŪTĖ
7218 So. Western Ave.

JULAINE SKAMINAS
6235 So. Kolin Ave.

P-lė J. Skaminas dalyvaus 
konkurse del “American Lith
uanian Day Queen” karalaitės 
titulo, sekmadienį, rugsėjo 10 
d., Justice Park Gardens, Ar
cher and Kean Ave., kurį ren
gia Šaltimiero Radio Klubas.

Dalyvaus Žymių Solistų
Ir Šokėjų

Šaltimiero Radio Klubas š. 
m. rugsėjo mėn. 10 d., Justice 
Park Garden, 8100 S. Archer 
Ave. rengia įdomią Amerikos 
Lietuvių Šventę.

Parko aikštėje nenutraukia
mai bus išpyldoma programa, 
kurioje pasirodys radio ir sce
nos dainininkai bei artistai.

Numatomas ir tautinių šokių 
konkursas su dainomis.

Dovanos bus skiriamos ir at- 
silankuisiems svečiams.

Iškilmės bus užbaigtos Ame
rikos lietuvių karalaitės rinki
mais.

Šiose iškilmėse dalyvaus ir 
valdžios pareigūnai.

Įėjimas nemokamas.

Put it anywhere.
...forget it y

COMMONWEALTH
EDISON COMPANY

>

Apiplėšta Kwainausku 
Maisto Krautuvė

Naktį iš. sekmadienio Į Labor 
Day pirmadienį, koks tai jau
niklis išmušė Jurgio Kwainaus- 
ko valgomų prekių parduotu- 
•vės (2500 W. 45th St.) durų 
stiklą ir išplėšė iš kasos ten 
buvusius pinigus. P-nia Kwai- 
nauskienė, kuri gyvena tame 
pačiame name, išgirdusi daužo
mo stiklo triukšmą, pabudo ir 
greit bėgo apačion — Į krau
tuvę. Bet plėšikas, kišdamas į 
kišenius pinigus, jau lindo at
gal pro išmuštą durų stiklą. Jis 
pabėgo ir policija spėja, kad tai 
buvo koks nors Brighton Par
ko vaikėzas. Ponia Kwainaus- 
kienė įsibriovėlio veido bruožų 
pamatyti negalėjo. Kadangi sa
vininkas buvo iš namų išvykęs, 
nėra dar aišku, kiek pinigų plė
šimo metu buvo kasoje.

I -
J. Petrat Aukojo Spaudos 
Fondui 5 Dolerius

Mūsų ilgametis skaitytojas 
p. Jonas Petrat, 4451 So. Troy 
St. ne tik užsimokėjo už du 
metu prenumeratą, bet taipgi 
paaukavo $5 laikraščio palaiky
mui. Ačiū jam už tai!

Ješkaniiems Darbo Lietuviams

Kurie norite gauti darbo, už 
kurį gerai mokama, kreipkitės 
į Euclid Candy Co., 700 South 
Kilbourn Ave.

Šios saldainių dirbtuvės ve
dėjas yra lietuvis.

Mūsų Uoslės Tobulumai• €

Naujausieji tyrimai parodo, 
kad žmogaus nosis gali užuosti 
nuo keturių iki astuonių tūks
tančių įvairių kvapų. Moksli
ninkai taip pat nustatė, kad 
kiekvienas kvapas turi keturias 
pamatines dalis.

DR. STASYS BUDRYS

DR. MILDA BUDRYS
Gydytojai ir Chirurgai

5946 W. Cermak Road
CICERO, ILL.

Ofiso Telef.: OLympic 2-3652
Ofiso valandos: nuo 2—5 ir 6—8 

šeštadieniais 2—4 popiet
Namų telefonas: YArds 7-8283

honi Cakuret 7-58
DR. M ŽILVITIS

IŠTĮSTAS
3246 S. Halstad Street

Įsidėkite i Savo Namus
The Ace Storm Window

Kreipkitės į Lietuvi 
J. Spaitį

JOSEPH SPAITIS
ACE aluminiai langai, kurie 

užkariauna Chicagą, yra labai 
praktiški, gražūs ir tvirti. Jie 
apsaugos jūsų namus nuo dul
kių, nuo staigių vėjo užpūtimų. 
Jie yra gražūs, praktiški ir tvir
ti.

“The Ace Storm Window” 
sutaupins kurą žiemos laiku ir 
apsaugos nuo vabzdžių, musių 
ir uodų vasaros metu.

ĮdSLiTo šiuos aluminius lan
gus dabar, be atidėliojimo, pa
šaukiant ar atsilankant į mano 
įstaigą

ACE STORM
WINDOWS į 

3261 So. Halsted Street
Tel. Victory 2-6472

U ■ -TIP ■’ i/LJr. fi ty\. r ■ k * p

Šį Šeštadienį, Rugsėjo 9-tą Dieną 
Įvyto' TaiitSš"Šventės Minėjimas
Dalyvaus. Daug Žyiųjų, 
Menininkų

Rugsėjo 9 d., 7:30 vai. vakare 
Lindblom High School salėje, 
6130 So. Wolcott Ave., yra ruo
šiamas TAUTOS ŠVENTĖS 
MINĖJIMAS. Minėjime bus 
pasakytos kalbos Nepriklauso
mos Lietuvos atstovų ir centri
nių Amerikos lietuvių organi
zacijų vadų bei bus priimtos 
atatinkamos rezoliucijos.

Minėjime bus rimta ir graži 
programa, kurią išpildys Alice 
Steponavičienės mergaičių cho
ras; solistas Algirdas Brazis 
(Chicagos lietuvis — operos

f>♦♦♦♦♦♦♦*♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦a

I GERIAUSIA PIRKTI |

:: Namams Reikmenis <>

PROGRESS
•> Lietuvių Bendrovės u 

į KRAUTUVIŲ l
O REFRIGERATORIAI <>
o TELEVIZIJOS į į

o PLOVYKLĖS
o RAKANDAI
o MATRACAI <[
O KAURAI
<► RADIOS
♦ PEČIAI
<► LOVOS

Ir Vaikų J’
3 RAKANDAI "

o Didžiausias Pasirinkimas <>

<> Mažiausios Kainos ::
o Lengviausi Išmokėjimai

Rakandų Išdirbėjai
« Pagal Užsakymą . <> 

progresu 
fURklTUREC"
3224 S. Halsted St. h

O Tel. Victory 2-4226 o

\\ 4183 Archer Avė. \\ 
" Tel. LAfayette 3-3171 3
o CHICAGO, ILL. o

o Leidžiame Lietuviuškus o 
o Radio Progamus °
<► Kas Antradienio Vakarą <► 
<► 7:30 vai. iš SioiiesWGES 

5000 watts—1390 kil.
t* •

rnAPGUTi r
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMA: 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kit — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9i00 v. ▼,
KETVIRTADIENIAIS NUO------------------------------------------------

7 iki 8 vai. vakare

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybės, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti •

August Saldukas
4038 Archer Are.

solistas), solistė P. Bičkienė ir j 
kiti> vadovaujant A. Kučiunui. |

Į minėjimą įėjimas bus su 
pakvietimais, kurie yra siunti
nėjami Chicagos lietuviams pa
gal turimus adresus. Negavusie
ji paštu pakvietimų į Tautos 
Šventės Minėjimą juos galės 
įsigyti prie įėjimo.

Į minėjimą einantieji yra pra
šomi paaukoti nemažiau 50 cen
tų lietuvių šalpos reikalams.

Europoje dar yra pasilikę a
pie 400 tremtinių ligonių, kurie 
negali atvažiuoti į Ameriką. 
Tiems nelaimingiems mūsų tau 
tiečiams yra reikalinga pagal
ba. Tam tikslui Chicagoje yra 
suorganizuotas BALFo Vajaus 
Komitetas, kuris ruošiasi pra-

Gražiausia Užeiga 
Bridgeporte

TOM’S BALTIC INN
BEST

LIQUORS

AND
‘ COCKTAILS

THOS. ALEKSYNAS
SAVININKAS

3129 S. Halsted St.

Perka Ir Parduoda 
Įvairios Rūšies Šautuvus

Naminius Ir Iš Užsienio

Taipgi šovinius — Amuniciją. 
Galite Gauti Visokius Prietai
sus Žuvavimui ir Motorus Lai- 
vukams.

Kreipkitės į Savo Tautietį

A. L. PAULSON
GUNSMITH

2614 W. 59th Street
Phone HEmlock 4-0384

Namų Taisytojas 

Kontraktorius 
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

Dr. Anthony Rudokas
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė.
CHICAGO 9, ILL.

OFISO VALANDOS:
Vakarais:—
Nuo 6 vai. vak. iki 9 vai vak 
Šeštadieniais:—
Nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak. 

išskyrus trečiadienį. ' 
Šaukite: YArds 7-7381

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristae 

6859 S. Western Ave. 
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 

Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859

Rez. telefonas: WEntworth 6—4568

.KTCTSEŽNER f umnru akių gydytojai M metų patyrimu

vesti vajų ir “Tag Day” gatvė
se viešą rinkliavą.

Komitetas prašo Chicagos 
lietuvių dalyvauti Tautos Šven 
tėi Minėjime.

— Bronius Budginas
BALFo Vajaus Vadovas.

Tirtos Šventės Minėjimas 
Radio Programe

Chicagos Lietuvių Tremtinių 
Mokytojų Sekcija Tautos Šven
tės proga rengia jaunimo radio 
valandėlę, kuri bus transliuoja
ma šį sekmadienį 1 vai po pie
tų per “Margučio” radio pro
gramą.

Šioje valandėlėje galės kiek
vienas išgirsti paauglių mergai
čių chorelio dainų ir eilėraščių, 
kurie primins ramiąją buitį bei 
dabartinę mūsų tautos tragedi
ja.

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rcL 7-5921

Ofiso valandos: nuol—3 ir 6:30 —
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit 
KEnwood 6-5107 arba Vl«w 6-3900

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Reti(Lncija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Stropi 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 8 vak. 
Nedaliomis pagal Sutartį

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS Ir CHIRURGAS 
2201 W. Cermak Rd.

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak_ 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7808

DR. MARGERIS 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: 2 iki 4 popiet ir nuo
6 iki 7 vakare.

Sekmadieniais nuo 10 iki 11
Phone YArds 7-7299

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST A3 

4645 S«. Ava.
arti 47th S.rW 

Valandoe nuo 9 iki s vajuun 
Seredoj pagal auto-rtj.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Ofisas: 4645 S. Ashland Ava 

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8, 
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pučai squirt 
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai 
Šauk Midway’ 0001.

Phone YAR(1f 5q2i
TeL K u <.<.-* •

DR. BERTAI
756 W. 35th Street

Coi. oi 85th and Haliueci S* 
Ofiso valandos nuo 1-3; 8:Sfi 1 *

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakar 
Šeštadieniais visą dieną. Kita 
mis valandomis—pagal

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki l r a 
LIETUVIS GYDYTOJAS n 

CHIRURGAS
3159 So_ Halsted St CM: f

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D
GYDYTOJAS ir CHIRURGAb

11750 PARNELL AVB.

Chicago 28. ILL
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